БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

          Κ А Р А Р

        РЕШЕНИЕ

    « 13 » март  2019 й.
                       № 432              « 13 » марта  2019 г.

О деятельности  Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва за 2018 год и о задачах на 2019 год

В соответствии с ч.5.1.статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, заслушав отчет председателя Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан о деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2018 год и о задачах на 2019 год,                  Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:
1. Отчет председателя Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Хальзова Олега Владимировича «О деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва              за 2018 год и о  задачах на 2019 год» утвердить.
2. Обнародовать информацию на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                        О.В. Хальзов
Уважаемые депутаты и приглашенные!

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет,  представляю ежегодный отчет о деятельности  Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва  за прошедший 2018 год.

        В своей работе Совет городского поселения Приютовский поссовет руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом городского поселения, Регламентом работы Совета  во взаимодействии с администрацией городского поселения.

        Основными направлениями деятельности Совета в 2018 году являлись: формирование нормативно-правовой базы, принятие новых правил благоустройства территории городского поселения, осуществление контроля за выполнением принятых решений и нормативных актов.

         Основной формой деятельности Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет являются Сессии (заседания). За отчетный период работы Советом городского  поселения Приютовский поссовет 27 созыва проведено 16 заседаний. Посещаемость заседаний депутатами  заседаний составила  73,3% (на каждом заседании 11-12 депутатов).

Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии главы администрации городского поселения, руководителей организаций и учреждений поселка Приютово (по необходимости).
На заседаниях Совета  было рассмотрено 50 проектов решений, из них:
В сфере экономики и финансов –   12 решений;

Местные налоги, сборы – 2 решения;

В сфере регулирования земельных отношений – 4 решения;

В сфере социальной политики  – 4 решения;

В сфере жилищно-коммунального хозяйства – 2 решения;

В сфере благоустройства – 2 решения;

Муниципальные программы и отчеты по ним –  4 решения;

Устав муниципального образования – 3 решения;

В сфере регулирования вопросов органов местного самоуправления (структура администрации и прочее) – 17 решений.

Целенаправленная системная работа способствовала принятию 50-ти решений Совета городского поселения, из них: 45 - это нормативно правовые акты (в том числе и о внесении изменений в ранее принятые).

На 16-ти заседаниях Президиума Совета городского поселения было рассмотрено 50  вопросов. В целом вопросы касались подготовки предстоящих заседаний Совета и предварительного рассмотрения вопросов, внесенных в повестку дня, хода исполнения ранее принятых решений.

Ревизионная комиссия городского поселения провела 2 заседания, где были рассмотрены и подготовлены заключения по проекту отчета об исполнении Бюджета городского поселения за 2017 год и проекту Бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

       Председателем Совета издано 25 распорядительных документа, в том числе 17 распоряжений по личному составу,  8  постановлений по назначению публичных слушаний; рассмотрено 28 единиц официальной корреспонденции, в том числе 8 из вышестоящих органов власти; подготовлено и направлено 42 письма, в том числе обращения, информация  и справки в различные инстанции.

В Совете на период созыва действуют 3 постоянные комиссии:

1. Комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности (председатель Фелекс Вакилович Шакиров, депутат избирательного округа № 10).

2. Комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель Олег Юрьевич Щербаков, депутат избирательного округа № 4).

3. Комиссия по  вопросам использования земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг  (председателем был Марат Рашитович Шафиков, сейчас Артур Альбертович Субханкулов, депутат избирательного округа № 6).
   Работа постоянных комиссий Совета осуществлялась по своим направлениям деятельности. В основном по подготовке и обсуждению проектов решений.

       В работе Совета депутатов главное внимание уделялось определению первоочередных направлений при распределении бюджетных средств, контролю за ходом реализации принятых решений, работе над нормативной базой, контролю за исполнением вопросов местного значения.

       Решения, принятые Советом городского поселения Приютовский поссовет, своевременно подписывались и обнародовались. Муниципальные нормативно-правовые акты размещены на официальном интернет-сайте городского поселения, направлены в Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции и Белебеевскую межрайонную прокуратуру.

В республиканский Регистр направлено  45  нормативно-правовых акта Совета городского поселения, что позволит в значительной степени избежать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству.

Важным звеном в непосредственном осуществлении местного самоуправления с населением муниципального образования являются публичные слушания. За отчетный период было проведено всего 6 публичных слушаний. В соответствии с требованиями действующего законодательства и с целью тщательного изучения сути вопроса, сбора и анализа предложений специалистов, общественных организаций и других заинтересованных лиц на публичных слушаниях обсуждались проекты основных решений. Публичные слушания проводились по инициативе Совета городского поселения Приютовский поссовет, Администрации муниципального района Белебеевский район и Администрации городского поселения Приютовский поссовет. По результатам слушаний,  органами местного самоуправления были приняты соответствующие нормативно- правовые акты.

В связи с постоянно меняющимся законодательством, необходимо продолжать работу по своевременному мониторингу действующих правовых актов.

В целях приведения Устава городского поселения с действующим законодательством, в 2018 году были внесены изменения и дополнения, которые  были зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Башкортостан.

В целях эффективной работы, по взаимному решению Советов городского поселения Приютовский поссовет и муниципального района Белебеевский район были утверждены Соглашения о передаче части полномочий городского поселения к исполнению муниципальным районом. За отчетный период органами местного самоуправления Белебеевского района исполнялись принятые от городского поселения полномочия в области жилищного строительства, торговли и бытового обслуживания населения, земельные вопросы.

В рамках реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», продолжилась работа по повышению прозрачности деятельности Совета.  На официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет раздел Совета постоянно пополнялся новыми нормативными актами. Также на сайте своевременно размещались проекты решений, выносимые на публичные слушания. На страницах газеты «Приютовский нефтяник» публиковались сообщения о публичных слушаниях и основные решения Совета городского поселения, касающиеся вопросов бюджета городского поселения, тарифной и налоговой политики.

В соответствии с планом деятельности Совета депутаты ведут прием граждан по личным вопросам по утвержденному графику, который размещен на информационном стенде в здании администрации и на официальном сайте городского поселения.
За отчетный период на прием по личным вопросам к депутатам поселения записалось 7 граждан, а также в Совет поступило 2 письменных обращения от жителей. Обращения граждан в основном касались вопросов ремонта дорог, расселения граждан из аварийных домов .  Все обращения рассмотрены,  даны разъяснения и письменные ответы.
В отчетном году депутаты также принимали активное участие в культурно-массовых мероприятиях, организованных Администрацией на территории поселка Приютово.
         Итак, вкратце изложены основные направления, по которым в минувшем году строилась работа нашего депутатского корпуса.

Уважаемые депутаты!

В текущем году до конца созыва нам осталось полгода, но не смотря на это, нам необходимо усилить работу в своих округах.
В 2018 году главными задачами деятельности Совета предлагаю считать:
- законотворческую инициативу Совета;
- активную работу депутатов в решении личных вопросов избирателей своего округа;
- участие депутатов на собраниях граждан.

Необходимо продолжать работу по совершенствованию нормативной базы поселения, обновлять  ее  в соответствие требованиям времени.

Уважаемые депутаты! Лилия Римовна! Выражаю вам благодарность за совместную работу в отчетный период и желаю успехов в дальнейшей деятельности.  Благодарю за внимание.
PAGE